
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-764 del 24/09/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  analisi 
merceologiche  su  rifiuti  urbani  indifferenziati  e 
differenziati. CIG 79308654D6

Proposta n. PDTD-2019-762 del 19/09/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Metrologia Rifiuti E Siti Contaminati

Dirigente proponente Gramellini Carla

Responsabile del procedimento Gramellini Carla

Questo giorno 24 (ventiquattro) settembre 2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di analisi merceologiche su rifiuti 

urbani indifferenziati e differenziati. CIG 79308654D6.

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

per  il  triennio  2019-2021,  del  Piano Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 

2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21.12.2018 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia 

per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna;

- la  D.D.G.  N.  31  del  22/03/2019  -  Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020;

- il  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G n. 130 del 21.12.2018;

- il  Regolamento  Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture 

approvato con D.D.G. 32 dl 29/3/2019;

- il Regolamento Arpae recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la 

corresponsione  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche,  previsti  dall’art.  113  del  d.  lgs.  n. 

50/2016, approvato con D.D.G. n. 119 del 21/12/2018, di seguito “Regolamento incentivi”;

RICHIAMATI:

-   il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  nel  testo 

vigente;

- l’art. 7, comma 2, del  D. L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450  della L. 27 dicembre 2006, n.  296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti  di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione  e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;



PREMESSO:

− che, con determinazione n. 473 del 11/06/2019, la Direzione Tecnica ha indetto una 

procedura  sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, 

tramite  acquisto  sul  mercato  elettronico  di  Intercent-ER,  per  il  servizio  di  “analisi 

merceologiche  sui  rifiuti  urbani  indifferenziati  e  differenziati,  da  espletarsi  mediante 

invio di RdO (Richiesta di offerta);

− che l’importo a base di gara è pari a euro 45.000,00, IVA esclusa, oneri della sicurezza 

per il rischio da interferenze pari a 0,00;

− che la documentazione di gara è composta da:

• Condizioni particolari PG/2019/110353 del 12/07/19;

• DGUE;

• dichiarazione di partecipazione;

• Capitolato speciale;

• Capitolato tecnico;

• Dichiarazione di offerta;

- che, a seguito di specifico avviso pubblicato in data 12 giugno 2019 alla voce bandi di gara 

sul sito web dell'Agenzia,  con scadenza il  27 giugno 2019, hanno manifestato il  proprio 

interesse a partecipare le ditte iscritte al mercato elettronico di Intercent-ER per la classe di 

iscrizione “73210000-7 servizi di consulenza nel campo della ricerca” e, in particolare:

1. ARCADIA SRL CF 02522250188;

2. BIOCONSULT SRL CF 01303760530;

3. GRUPPO CSA  CF 03231410402;

4. GRUPPO MAURIZI SRL CF 506840481003;

5. SAVI LABORATORI SRL CF 02376490203;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha ritenuto necessario invitare comunque il 

fornitore uscente, Società Gruppo CSA, per ampliare la concorrenza, considerato il ristretto 

numero  delle  società  richiedenti  e  che  tale  fornitore  ha  svolto  a  regola  d’arte  con 

competenza  e  professionalità,  nel  rispetto  dei  tempi  e  dei  costi  pattuiti  il  precedente 

contratto per servizi analoghi;

- che,  pertanto,  sono state  invitate  a  presentare  offerta  le  società  che  hanno manifestato 



l’interesse a seguito di avviso pubblico;

-  che, entro il termine di scadenza, le ore 13 del 29/07/2019, sono pervenute  mediante il 

mercato elettronico di  Intercent-ER  le offerte delle seguenti società:

6. ARCADIA SRL CF 02522250188;

7. GRUPPO CSA  CF 03231410402 

8. SAVI LABORATORI SRL CF 02376490203;

- che, con determina n. 683 del 03/09/19, è stata disposta l’esclusione delle società Arcadia 

srl e Savi Laboratorio, comunicata ai sensi dell’art. 76 D.lgs n. 50/2016 tramite pec ai 

concorrenti in data 05/09/2019, ed è stata ammessa al prosieguo della gara la sola società 

Gruppo CSA spa;

- che,  con  nota  PG/2019/133308  del  28/08/2019,  è  stata  nominata  la  Commissione 

giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed economiche relative alla procedura di cui 

trattasi, composta da componenti interni;

- che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell’art. 29 del D.  

Lgs.  n.  50/2016,  mediante  pubblicazione  sul  sito  web  dell’Agenzia  con  contestuale  

pubblicazione dei curricula dei componenti; 

- che la Commissione giudicatrice, come da verbale del 10/09/2019, agli atti, ha iniziato la 

valutazione delle offerte tecniche;

-  che, come da verbale del 10/09/2019, la Commissione ha concluso la valutazione tecnica 

dell’unica offerta della società Gruppo CSA spa assegnando un punteggio tecnico pari a 

20 punti, secondo i criteri indicati nelle condizioni particolari;

- che,  sempre  in  data  10/09/2019,  la  Commissione  ha  proceduto  all’apertura  dell’unica 

offerta economica risultante pari a euro 43.978,50 (IVA esclusa);

- che la Commissione ha formulato il punteggio tecnico, economico e il punteggio totale 

come segue:

GRUPPO CSA
Punteggio tecnico Punteggio economico Punteggio totale

20 30,00 50

- che, come si evince dal verbale del 10/09/2019, risulta aggiudicataria l’offerta presentata 

dalla ditta Gruppo CSA spa di Rimini - CF 03231410402 per un importo complessivo pari 

a euro 43.978,50 (IVA esclusa);

- che il Responsabile del procedimento, come riportato nel verbale dell’11/09/2019, agli 



atti, ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla società Gruppo CSA; 

DATO ATTO:

- che la società Gruppo CSA ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale 

per l’affidamento di contratti pubblici di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, mediante il 

Documento  di  Gara  Unico  Europeo  D.G.U.E,  in  allegato  all’offerta,  e  agli  atti  del 

Servizio Acquisti;

- che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei  controlli  sul 

possesso  dei  requisiti  ed  al  regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo 

all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

RITENUTO:

- di  aggiudicare,  alle  condizioni  previste  negli  atti  di  gara  e  nell’offerta  economica,  in 

relazione  alla  procedura  indetta  con  Determinazione  n.  473/19  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  alla  società  Gruppo CSA spa  di  Rimini,  CF 

03231410402,  il  servizio  di  analisi  merceologiche  sui  rifiuti  urbani  differenziati  e 

indifferenziati,  per  un  importo  complessivo  del  servizio  pari  a  euro  43.978,50  (IVA 

esclusa);

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile del Servizio 

Acquisti in conformità al regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture;

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, con le funzioni e i compiti di cui al 

D.M.  n.  49  del  07/03/2018,  considerata  la  natura  della  prestazione  e  la  pluralità  di 

competenze  necessarie  per  il  controllo  della  corretta  esecuzione  delle  prestazioni  la 

dott.ssa Concetta Peronace,  Collaboratore Tecnico Esperto assegnato al  CTR Gestione 

Integrata Rifiuti, Subsidenza e Suolo;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del Decreto Legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A) 

“Budget esercizio 2019 - Linee guida” della D.D.G. 115 del 21/12/2018”;

SU PROPOSTA:



- della dott.ssa Carla Gramellini la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che, con determinazione n. 473 del 11/06/2019, è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 del regolamento 

Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, la stessa dott.ssa Carla 

Gramellini;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del 

Servizio Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare,  per tutto quanto sopra esposto, in relazione alla procedura indetta con 

Determinazione n. 473 del 11/06/2019 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 

50/2016, l’affidamento dei servizi di analisi merceologiche su rifiuti urbani indifferenziati 

(CIG 79308654D6) alla  ditta  Gruppo CSA spa di  Rimini  -  CF 03231410402,  per  un 

importo  complessivo  della  fornitura  di  euro  43.978,50  (IVA esclusa),  pari  ad  euro 

53.653,77  (IVA  inclusa),  alle  condizioni  previste  negli  atti  di  gara  e  nell’offerta 

economica;

2. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

3. di  demandare  la  stipula  del  contratto  in  forma  elettronica  sul  portale  del  mercato 

elettronico  di  Intercent-ER  al  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  in  conformità  al 

Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

4. di  dare  atto  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei 

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

dichiarati e in sede di partecipazione alla gara, ed al regolare adempimento degli obblighi 

in capo all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, con le funzioni e i compiti di cui al 

D.M.  n.  49  del  07/03/2018,  considerata  la  natura  della  prestazione  e  la  pluralità  di 

competenze  necessarie  per  il  controllo  della  corretta  esecuzione  delle  prestazioni  la 

dott.ssa Concetta Peronace,  Collaboratore Tecnico Esperto assegnato al  CTR Gestione 

Integrata Rifiuti, Subsidenza e Suolo;

6. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016;



7. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  euro  53.653,77,  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di “servizi vari appaltati esternamente (SERAP-SEVAR)”, 

è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale come segue:

euro 22.500 + IVA commerciale sul progetto CON19-DTRIF;

euro 26.203,77 sul CdC DTRIF

8. di confermare quanto previsto nella determina n. 473  dell’11/06/2019 ai punti 14-15-16 

per quanto riguarda gli accantonamenti dei costi per incentivi per funzioni tecniche, di cui 

all’art. 113 D. Lgs. 50/2016;

9. di imputare, per quanto riguarda il punto 17 della citata determina n. 473 dell’11/06/2019, 

la somma di euro 292,32 all’esercizio 2019 e quella di euro 86,40 all’esercizio 2020 (CdC 

DTRIF),  fermo  restando  che,  con  il  provvedimento  di  liquidazione  del  Servizio 

Organizzazione e Risorse Umane di cui all’art.  10 del Regolamento Incentivi,  saranno 

contabilizzate eventuali rettifiche ai costi previsti all’esercizio di competenza, sulla base 

dell’effettivo stato di avanzamento del contratto;

10. di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 29 del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2019-762   del    19/09/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di analisi merceologiche 
su rifiuti urbani indifferenziati e differenziati. CIG 79308654D6

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/09/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


